CAPUT XV.

Justitiam, qua formaliter justificamur, habitualem esse, non actualem.

Expedita controversia de justitia inhærente, sequitur Altera quæstio brevior, Utrum justitia inhærens, per quam formaliter justus sumus, sit justitia habitualis, an actualis, an utraque. Disputant enim de hac re Catholici Doctores, cum in eo conveniant omnes, ut sit in nobis vera justitia inhærens, non autem Christi justitia imputata.

Nos eorum sententiam magis conformem esse judicamus Scripturis, Concilio Triden-

tino, testimoniis Patrum, et rationi, quæ docet, solam esse habitualem justitiam, per quam formaliter justi nominamur et sumus: justitiam vero actualem, id est, opera vere justa, justificare quidem, ut S. Jacobus loquitur, cum ait cap. 2. ex operibus hominem justificari, sed meritorie, non formaliter.

Quod igitur ad Scripturas attinet, ea testimonia nobis hoc loco sufficere posse videntur, quæ docent, nos per Sacramenta justificari, Joan. III. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto etc.* Ad Ephes v. *Mundans eam lavacro aquæ in verbo vitæ.* Ad Tit. III. *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde (1).* At certe Sacramenta non justificant, nisi concurrente per modum instrumenti ad infusionem justitiæ habitualis. Nam si justificare deberent excitando actualem fidem et dilectionem, frustra adhiberetur Baptismus infantibus, et frustra baptizarentur, vel reconciliarentur ii, qui vi morbi alicujus, usum rationis et sensuum amisissent. Quos tamen recte baptizari vel reconciliari docet S. Augustinus lib. 1. de adulterinis conjugii cap. ult. Vide, alia testimonia in lib. 4 de gratia et libero arbitrio cap. 4. ubi ex Scripturis et Patribus probavimus, gratiam gratum facientem esse qualitatem.

Quod vero attinet ad Concilium Tridentinum, perspicua res nobis esse videtur. Nam quod agnoscat Concilium habitualement justitiam, patet ex sess. 6. c. 7. ubi dicit, causam formalem justificationis esse justitiam, sive charitatem, quam Deus unicuique propriam infundit, secundum mensuram dispositionum, et quæ in cordibus justificatorum inhæret. Quæ certe non conveniunt proprie, nisi in justitiam habitualement. Illa enim est, quæ requirit dispositiones: illa quæ proprie infunditur ab alio, non a nobis exhibetur; illa quæ vere et permanenter inhæret, cum non sit actus transiens, sed qualitas permanens.

Quod autem idem Concilium neget, per actualem justitiam nos formaliter justificari, intelligi potest ex eodem capite, ubi Concilium docet, unicam esse formalem causam justificationis. Nam si unica est formalis causa justificationis; non igitur justificamur formaliter per habitualement et actualem justitiam, cum istæ duæ sint, non una. Adde quod idem Concilium in eadem sess. 6. can. 3. distinguit gratiam justificationis ab actibus fidei,